por cada solicitud y aplica los correspondientes tipos de cambio de divisas extranjeras.
Asimismo, difiere los ingresos procedentes de tasas por páginas adicionales hasta la
publicación de todos los formatos de solicitud, e incorpora todas las reducciones de tasas,
incluidas las reducciones aplicables a los países en desarrollo.  En consecuencia, el nuevo
modelo ofrece cálculos más fiables de los saldos de deudores e ingresos diferidos.  El efecto
de este cambio en la política contable se reconoció retrospectivamente, al ser necesario
reexpresar las cifras comparativas de 2011 y 2012 que se presentan en los cuadros
siguientes.

Tras la reexpresión, aumentó el excedente de 2012, que pasó de 15,7 millones de francos
suizos a 19,5 millones de francos suizos.  Los activos netos reexpresados al 31 de
diciembre de 2011 ascendían a 174,2 millones de francos suizos, en comparación con la
cifra presentada previamente de 162,5 millones de francos suizos.  Los activos netos

Informe de gestión financiera 2012/13

27

reexpresados al 31 de diciembre de 2012 ascendían a 193,7 millones de francos suizos, en
comparación con la cifra presentada previamente de 178,2 millones de francos suizos:

Reexpresado
Total

Activos netos al 31 de diciembre de 2011 162.529 11.671 174.200

Superávit para el año 2012 15.710 3.777 19.487

Activos netos al 31 de diciembre de 2012 178.239 15.448 193.687

(en miles de francos suizos)

Expresado
anteriormente

Incidencia de
la reexpresión

Informe de gestión financiera 2012/13

28

ESTADO I

ESTADO DE LA SITUACIÓN FINANCIERA

al 31 de diciembre de 2013
(en miles de francos suizos)

ACTIVOS
Activos corrientes
Efectivo y equivalentes de efectivo 409.916 408.117 379.738
Cuentas por cobrar (transacciones sin contraprestación) 2.677 1.430 1.826
Cuentas por cobrar (transacciones con contraprestación) 79.749 74.711 68.429
Inventarios 2.141 2.298 2.437

494.483 486.556 452.430
Activos no corrientes
Equipo 2.324 2.517 3.730